Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO DE MOÇÃO DE APLAUSOS Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e

depois de ouvido o Plenário, que conste nos anais dessa Casa Legislativa Moção

de Aplausos a criação da Associação Arretados Paralímpicos da Parahyba.

JUSTIFICATIVA

A Associação Arretados Paralímpicos da Parahyba,

(AAPP) foi criada para defender os direitos dos atletas de Rugby, sem fins

econômicos, de caráter social, educacional, cultural e esportivo, que tem como

objetivo, além de proporcionar a prática esportiva e gerar interação entre as

pessoas com deficiência e seus familiares, com sede na Rua Professor Barroso,

205, Mandacaru, João Pessoa/PB.

Além de promover a inclusão e o lazer, o esporte

paralímpico cria oportunidades de socialização com outras pessoas e ajuda a

dar mais independência para a pessoa com deficiência.

 A prática de exercícios também contribui com o

psicológico, aumentando a autoconfiança e autoestima, otimismo e a percepção

de capacidade.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

                                        Sala das Sessões, em 10 de maio de 2023.

LUCIANO CARTAXO

DEPUTADO ESTADUAL

3.525